
1 

 

Ceny regulovaných služeb souvisejících s dodávkou plynu pro rok 2013 
Energetický regulační úřad v souladu se zákonem č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání 

a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), 

ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou č. 140/2009 Sb., o způsobu regulace cen v energetických 

odvětvích a postupech pro regulaci cen, v platném znění, stanovuje každoročně ceny regulovaných 

služeb souvisejících s dodávkou plynu a vydává k tomu příslušné cenové rozhodnutí. 

Cenové rozhodnutí pro rok 2013 je stanoveno v souladu s přijatou metodikou regulace pro 

III. regulační období a dodržuje parametry výpočtů, určených uvedenými právními předpisy. Cena 

dodávky plynu pro konečné zákazníky je na liberalizovaném trhu v České republice tvořena:  

 cenami regulovanými, které stanovuje Energetický regulační úřad (jedná se o přepravu 

a distribuci plynu a další související služby) a, 

 neregulovanou cenou plynu nabízeného jednotlivými dodavateli (obchodníky s plynem 

a výrobci plynu), tedy cenou bez vlivu ERÚ. 

Regulované složky ceny plynu, kterými jsou přeprava, distribuce plynu a služby operátora trhu, tvoří 

přibližně 19,03 % pro domácnosti z celkové ceny dodávky plynu. 

Cena za přepravu plynu zákazníkům v ČR pro rok 2013 klesá o 16,8 %. 

Cena za distribuci plynu zahrnující přepravu plynu českým zákazníkům narůstá. Průměrný 

nárůst této složky ceny je za všechny kategorie zákazníků v ČR 4,32 %. 

Z regulovaných složek ceny tvoří nejvyšší podíl v ceně dodávky cena za distribuci a v roce 2013 na 

její měly vliv následující faktory: 

 nárůst korekčních faktorů, který je způsoben především nižším skutečným množstvím 

distribuovaného plynu za rok 2011 v porovnání s plánovanými hodnotami na rok 2011 

(kromě společnosti E.ON Distribuce, a. s., u které naopak došlo k navýšení distribuovaného 

množství plynu), 

 nárůst plánovaných cen plynu, za které distribuční společnosti nakupují plyn na pokrytí 

povoleného množství ztrát v distribuční soustavě pro rok 2013, ve srovnání s cenami v roce 

2012. Výše cen plynu pro krytí ztrát a vlastní technologickou spotřebu bude v roce 2013 

předmětem analýz a vyjednávání podmínek pro IV. regulační období, 

 pokles plánovaného distribuovaného množství plynu mezi roky 2013 a 2012, 

 pokles míry výnosnosti aktiv působí proti výše uvedeným vlivům, tedy proti nárůstu cen, 

avšak tento vliv není tak výrazný. 

Cena za zúčtování operátorem trhu se pro rok 2013 zvýšila z částky 2,10 Kč/MWh na 2,16 Kč/MWh. 

Důvodem navýšení ceny je nižší plánované množství dodaného plynu do odběrných míst. 

Ceny za přepravu plynu spojené s dovozem plynu se stejně jako v roce 2012 nemění.  

Předvídat vývoj ceny komodity, tedy samotného plynu, je díky velkému množství dodavatelů 

s odlišnými cenovými politikami velmi komplikované. Dodavatelé upravují cenu za dodávku 

komodity v závislosti na svém obchodním modelu respektujícího aktuální vývoj na trhu s plynem. 

Ke změnám cen tak dochází nejen v rozdílných měsících, ale i v průběhu měsíce. Proti roku 2012 

klesá pevná cena za přepravený plyn do zásobníků plynu. 



2 

 

Změny regulované složky (cena za distribuci, přepravu a služby OTE) průměrných cen 

u jednotlivých distribučních společností a v rámci ČR jsou uvedeny v tabulce č. 1 v členění na 

zákazníky s roční spotřebou do 630 MWh a zákazníky s roční spotřebou vyšší než 630MWh. 

Hodnota za ČR není aritmetický průměr, ale vážený průměr jednotlivých distribučních společností 

podle distribuovaného množství plynu. Proto prostý aritmetický průměr za 6 distribučních 

společností neodpovídá uvedeným průměrům za ČR. 

 

Tab. č. 1 Procentní změna regulované části ceny (distribuce, přeprava, OTE) – porovnání 

proti roku 2012 

 

 

Tab. č. 2 Průměrné ceny regulované složky plynu u jednotlivých distribučních společností 

a v rámci ČR 

 

Rozdíl v procentní změně výše regulované části ceny je tedy zapříčiněn dvěma faktory. Jedním je 

metodika alokace upravených povolených výnosů do jednotlivých kategorií odběru. Druhým 

vlivem je dvousložkovost ceny, přičemž variabilní složka závisí na odebraném množství, kdežto 

fixní složka závisí u domácností a maloodběrů na celkovém počtu odběrných míst v pásmech 

spotřeby a u velkoodběrů a středoodběrů na rezervované kapacitě jednotlivých odběrných míst. 

Předpokládaný vývoj regulované a neregulované složky ceny za dodávku plynu v letech 2013 

a 2012 je uveden v tabulce č. 3, přičemž odhad změny neregulované složky vychází z predikcí 

vývoje ceny komodity na rok 2013 

Tab. č. 3   

 

 

Velkodběratelé a 

středoodběratelé
5,87 % 1,16 % 970,88 988,94 1,86 %

Domácnosti a 

maloodběratelé
4,13 % 2,00 % 1392,72 1436,11 2,75 %

Procentní změna ceny 

dodávky plynu mezi 

roky 2012 a 2013

Změna regulované 

složky celkem
(OTE, distribuce, 

přeprava)

Změna celkové ceny 

dodávky plynu 

celkem
(při odhadu vývoje 

neregulované ceny)

Odhad změny 

neregulované 

složky
(Obchod a komodita)

Předpokládaná 

celková cena 

dodávky plynu

v roce 2013

Kč/MWh (bez DPH)

Průměrná celková 

cena dodávky 

plynu

v roce 2012

Kč/MWh (bez DPH)



3 

 

Obr. č. 1 Vývoj průměrných regulovaných cen plynu pro kategorie domácnost 

a maloodběr s ročním odběrem do 630 MWh dle jednotlivých distribučních 

společností a celkem za ČR 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Obr. č. 2 Podíly jednotlivých složek v celkové ceně dodávky plynu po domácnosti 

a maloodběry, bez daňových položek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. č. 4 -6  Porovnání odhadů ročních nákladů na dodávku plynu vybraných případů 

spotřeby 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 


